
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Attività aggiuntiva 

Contenuto Attività aggiuntiva “Valutazione multicentrica della tecnologia MM SEPSIS PANEL
per l’identificazione di specie e dei meccanismi di resistenza da emocoltura positiva”
- SOS Microbiologia Empoli – Aut. Finalizzata n. 600/2023

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

4.380,00 ATTIVITA’ AGGIUNTIVA DIRIGENTI SANITARI 3B021518 2023

372,30 IRAP PERSONALE DIPENDENTE 3Y0106 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Attività  aggiuntiva  “Valutazione  multicentrica  della  tecnologia  MM  SEPSIS  PANEL per
l’identificazione di specie e dei meccanismi di resistenza da emocoltura positiva” finanziata da
ALIFAX S.r.l.

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRETTORE GENERALE
(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/92)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera del  Direttore Generale n.1100 del  01.09.2023 “Presa d’atto del  subentro al
Direttore Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1102 del 11.09.2023 “Conferimento dell’incarico di Direttore
Amministrativo facente funzione”;

Premesso che la diagnosi tempestiva di sepsi, sindrome tempo-dipendente che rappresenta la settima
causa di morte in Europa ed America settentrionale e che fa registrare in Italia più di 5.000 vittime
l’anno, il cui gold standard è rappresentato dall’emocoltura, rimane una delle maggiori sfide mediche, a
causa  dell’incremento della  mortalità  che ne deriva  per  ogni  ora di  ritardo nella  terapia  antibiotica
somministrata al paziente;

Richiamata la determina del Direttore SOC Affari Generali n. 1270 del 25.05.2023 con la quale è stata
accettata la donazione in denaro che ALIFAX S.r.l. si è offerta di effettuare all’Azienda Usl Toscana
Centro per permettere alla SOS Microbiologia dell’Ospedale San Giuseppe di Empoli di supportare la
realizzazione  del  progetto  “Valutazione  multicentrica  della  tecnologia  MM  SEPSI  PANEL  per
l’identificazione di specie e dei meccanismi di resistenza da emocoltura positiva”; 

Preso atto che il  piano finanziario,  allegato di  lettera “A” alla  determina sopra citata,  prevede che
dell’importo complessivo del finanziamento pari ad € 6.500,00, € 4.800,00 siano destinate all’attività
aggiuntiva  di  un Dirigente  Biologo in  relazione  all’attività  di  supporto  al  progetto di  cui  al  punto
precedente;

Dato  atto che  il  Direttore  del  Dipartimento  Medicina  di  Laboratorio  e  della  SOS  Microbiologia
dell’Ospedale  San  Giuseppe  hanno ritenuto  opportuno presentare  il  progetto  di  attività  aggiuntiva
“Valutazione multicentrica della tecnologia MM SEPSIS PANEL per l’identificazione di specie e dei
meccanismi  di  resistenza  da  emocoltura  positiva”,  allegato  “A”  al  presente  atto  a  formarne  parte
integrante e sostanziale, con l’obiettivo di valutare la performance della piattaforma di identificazione
rapida  Molecular  Mouse  (MM)  Alifax  da  emocoltura  positiva  e  valutare  l’accuratezza
dell’antibiogramma allestito a partire da sospensione batterica ottenuta da emocoltura positiva, il tutto
in comparazione con lo standard of  care;

Rilevato  come i  benefici  che  potranno essere  realizzati  grazie  ai  risultati  ottenuto  con il  progetto
suddetto saranno:

- la  messa  a  punto  e  l’introduzione  nella  routine  di  laboratorio  di  un  protocollo  rapido  di
identificazione di specie e dei meccanismi di resistenza da emocoltura positiva;

- la riduzione dei tempi di risposta dell’emocoltura positiva, che attualmente si aggirano tra le 48
e le 72 ore;

- la  riduzione del  tempo intercorso tra la  somministrazione al paziente di terapia antibiotica
empirica e terapia antibiotica mirata;



Precisato che la rapida focalizzazione della terapia antibiotica può contribuire positivamente all’utilizzo
responsabile  dell’antibiotico,  evitando  il  rischio  di  sviluppo  di  ceppi  microbici  multi  resistenti,
all’aumento della sopravvivenza del paziente settico e all’abbassamento dei costi ospedalieri, riducendo
la spesa associata ad un lungo trattamento antibiotico e alla lunga degenza del paziente;

Preso atto  che le ore complessive programmate per il  personale Dirigente Biologo che svolgerà il
progetto di attività aggiuntiva sono n. 73, distribuite nell’arco di 4-5 mesi circa a decorrere dal mese di
ottobre 2023, con orario, compreso tra le 08.00 e le ore 20.00, da effettuarsi oltre il normale orario di
servizio e nel rispetto dei turni programmati per il servizio istituzionale;

Ritenuto dunque di approvare il progetto di attività aggiuntiva allegato al presente atto;

Richiamato  l’art.  115,  comma 2 CCNL Area  Sanità  del  19.12.2019 che prevede l’espletamento di
prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in presenza di carenza di
organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire l’avvio del Progetto
nei tempi previsti;

Rilevato che  la  spesa  complessiva  di  €  4.380,00  oltre  IRAP  per  €  372,30,  prevista  per  l’attività
aggiuntiva di cui al Progetto sopra richiamato e da imputare al conto 3B021518 “Attività aggiuntiva
Dirigenti  Sanitari”  è  finanziata  dalla  donazione  effettuata  da  Alifax  S.r.l.  di  cui  alla  sopra  citata
determina  n.  1270  del  25.05.2023  –  Autorizzazione  di  spesa  finalizzata  n.  600/2023  - e  verrà
rendicontata  attraverso  la  rilevazione  delle  ore  svolte  tramite  l’apposito  codice  progetto,
successivamente  comunicato,  che  il  personale  partecipante  dovrà  timbrare  al  momento
dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse;

Dato atto che ai fini della liquidazione dei relativi compensi, il Responsabile del Progetto verificherà la
congruità dell’orario svolto con le prestazioni effettuate;

Ritenuto di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  consentire  l’inizio  delle
prestazioni aggiuntive in tempi rapidi;

Preso  atto che  il  Direttore  del  Dipartimento  Medicina  di  Laboratorio,  nel  proporre  la  presente
delibera, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Dott. Riccardo Landi, in servizio c/o la SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni
Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore del Dipartimento Medicina di Laboratorio;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il progetto di attività aggiuntiva “Valutazione multicentrica della tecnologia MM
SEPSIS PANEL per l’identificazione di specie e dei meccanismi di resistenza da emocoltura



positiva”,  allegato  “A”  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale”  del
Dipartimento di Medicina di Laboratorio – SOS Microbiologia Ospedale San Giuseppe;

2. di  prendere atto  degli  obiettivi  specifici  del  progetto,  indicati  in premessa,  precisando che
l’attività aggiuntiva, pari a n. 73 ore, verrà svolta a decorrere dal mese di ottobre 2023 per un
periodo di 4-5 mesi circa, con orario, compreso tra le 08.00 e le ore 20.00, da effettuarsi oltre il
normale orario di servizio e nel rispetto dei turni programmati per il servizio istituzionale;

3. di dare atto che l’attività aggiuntiva oggetto della presente delibera rientra nelle prestazioni di
cui  all’art.  115,  comma 2 CCNL Area  Sanità  del  19.12.2019 che prevede l’espletamento  di
prestazioni  aggiuntive  ad  integrazione  dell’attività  istituzionale,  soprattutto  in  presenza  di
carenza di organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso dei
requisiti di legge;

4. di dare atto che il  costo pari ad € 4.380,00 oltre IRAP per € 372,30, previsto per l’attività
aggiuntiva  di  cui  al  Progetto  sopra  richiamato  e  da  imputare  al  conto  3B021518  “Attività
aggiuntiva Dirigenti Sanitari” è finanziata dalla donazione effettuata da Alifax S.r.l. di cui alla
sopra citata determina n. 1270 del 25.05.2023 – Autorizzazione di spesa finalizzata n. 600/2023
- e  verrà  rendicontato  attraverso  la  rilevazione  delle  ore  svolte  tramite  l’apposito  codice
progetto,  successivamente  comunicato,  che  il  personale  partecipante  dovrà  timbrare  al
momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse;

5. di dare atto  che  ai fini della liquidazione dei relativi compensi, il Responsabile del Progetto
verificherà la congruità dell’orario svolto con le prestazioni effettuate;

6. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento
Medicina di Laboratorio e alla SOC Gestione complessiva delle variabili per gli adempimenti di
competenza;

7. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8. di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

9. di pubblicare la presente deliberazione sull’albo on line ai sensi di quanto previsto dall’art. 42
comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                     (facente funzione)  

                    (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
                 (facente funzione)     
          (Dr. Leonardo Pasquini)
     
 IL DIRETTORE SANITARIO
        (Dr. Emanuele Gori)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
             (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

